АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От __________ № _____________

город Переславль-Залесский

О мерах по реализации бюджета

Переславль-Залесского муниципального округа

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской

Федерации», от 20.03.2025 № 33-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в единой системе власти», Уставом Переславль-Залесского

муниципального округа Ярославской области, в целях реализации решения Думы

Переславль-Залесского муниципального округа о бюджете Переславль-Залесского

муниципального округа Ярославской области на очередной финансовый год и

плановый период

Администрация Переславль-Залесского муниципального округа

постановляет:

1. Установить, что исполнение бюджета Переславль-Залесского

муниципального округа Ярославской области на очередной финансовый год и

плановый период (далее - бюджета муниципального округа) осуществляется в

соответствии со сводной бюджетной росписью муниципального округа и кассовым

планом на соответствующий год, порядок составления и ведения которых

устанавливается Управлением финансов Администрации Переславль-Залесского

муниципального округа (далее - Управление финансов).

2. Главным администраторам доходов бюджета муниципального округа:

- принять меры по обеспечению поступления доходов бюджета

муниципального округа, сокращению задолженности по ним и осуществлению

мероприятий, препятствующих ее возникновению, а также продолжить работу по

сокращению невыясненных поступлений в бюджет муниципального округа;

- осуществлять постоянный контроль за правильностью исчисления,

полнотой и своевременностью уплаты, начислением, учетом, взысканием и

принятием решений о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в

бюджет муниципального округа, пеней и штрафов в части администрируемых

доходов;

- представлять сведения по исполнению бюджета муниципального округа по

доходам в сроки, установленные Управлением финансов;

- осуществлять взыскание задолженности по платежам в бюджет

муниципального округа, пеней и штрафов.

3. Предоставить право Управлению финансов в пределах кассового плана и

фактически поступающих денежных средств осуществлять регулирование

очередности оплаты представляемых получателями бюджетных средств

Переславль-Залесского муниципального округа Ярославской области платежных

документов с первоочередным направлением средств бюджета муниципального

округа на выполнение бюджетных обязательств по оплате социально значимых и

других первоочередных расходов бюджета муниципального округа и погашению

долговых обязательств бюджета муниципального округа согласно следующему

перечню:

1) расходы на заработную плату с начислениями на выплаты по оплате

труда;

2) расходы на исполнение публичных нормативных обязательств;

3) исполнение судебных актов и решений налогового органа,

предусматривающих обращение взыскания на средства бюджета муниципального

округа;

4) расходы по обслуживанию и погашению долговых обязательств

Переславль-Залесского муниципального округа;

5) социальные и компенсационные выплаты, не являющиеся публичными

нормативными обязательствами;

6) расходы по ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, в том числе

в составе муниципальных заданий муниципальным бюджетным и автономным

учреждениям Переславль-Залесского муниципального округа;

7) расходы на оплату коммунальных услуг, котельно-печного топлива;

8) расходы на приобретение продуктов питания;

9) субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания;

10) расходы на организацию отдыха детей в каникулярное время;

11) расходы за счет средств резервного фонда Администрации Переславль-

Залесского муниципального округа;

12) расходы, осуществляемые на условиях софинансирования к средствам

вышестоящих бюджетов;

13) расходы по уплате налогов, сборов и иных обязательных платежей в

соответствующие бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;

14) оплата услуг внештатных сотрудников, привлекаемых по договорам

гражданско-правового характера;

15) оплата услуг связи, охраны (в том числе пожарной), технического

обслуживания средств охранно-пожарной сигнализации;

16) оплата услуг страхования гражданской ответственности;

17) арендная плата;

18) командировочные расходы;

19) расходы на оплату горюче-смазочных материалов;

20) другие расходы.

4. Администрации Переславль-Залесского муниципального округа,

являющейся учредителем муниципальных бюджетных, автономных, казенных

учреждений:

- утвердить муниципальные задания на оказание муниципальных услуг

(выполнение работ) муниципальными бюджетными, автономными учреждениями;

- обеспечить утверждение планов финансово-хозяйственной деятельности

муниципальных бюджетных и автономных учреждений;

- обеспечить утверждение бюджетных смет муниципальных казенных

учреждений;

- обеспечить заключение соглашений с муниципальными бюджетными,

автономными учреждениями о порядке и условиях предоставления субсидий на

финансовое обеспечение выполнения муниципального задания и соглашений о

порядке и условиях предоставления субсидий на иные цели;

- обеспечить контроль за выполнением муниципальными бюджетными,

автономными учреждениями муниципального задания на оказание муниципальных

услуг (выполнение работ), использованием субсидий на иные цели.

5. Главным распорядителям бюджетных средств бюджета муниципального

округа (далее – ГРБС):

- обеспечить включение муниципальными бюджетными и автономными

учреждениями при заключении ими договоров (контрактов) о поставке товаров,

выполнении работ и оказании услуг условий об авансовых платежах в объеме, не

превышающем предельные размеры выплат авансовых платежей, установленных в

соответствии с пунктом 9 настоящего постановления для получателя средств

бюджета муниципального округа;

- усилить контроль за состоянием дебиторской и кредиторской

задолженности муниципальных бюджетных учреждений, осуществлять в

установленном порядке мероприятия по урегулированию обязательств по

погашению имеющейся просроченной кредиторской задолженности и не допускать

наращивания сложившейся по состоянию на начало финансового года

кредиторской задолженности;

- не допускать принятие после на конец финансового года бюджетных

обязательств, возникающих из муниципальных контрактов, предусматривающих

условие об исполнении в текущем финансовом году денежного обязательства

получателя средств бюджета муниципального округа по выплате авансовых

платежей, оплате выполненных работ (оказанных услуг), срок исполнения

которого превышает один месяц;

- разработать с учетом требований Бюджетного кодекса Российской

Федерации необходимые порядки (правила) предоставления субсидий

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам -

производителям товаров, работ, услуг;

- разработать с учетом требований Бюджетного кодекса Российской

Федерации необходимые порядки (правила) по осуществлению внутреннего

финансового аудита.

6. Установить, что остатки средств бюджета муниципального округа,

сложившиеся по состоянию на начало финансового года, за исключением остатков

бюджетных ассигнований дорожного фонда Переславль-Залесского

муниципального округа и остатков неиспользованных межбюджетных

трансфертов, полученных в форме субсидий, субвенций, иных межбюджетных

трансфертов, имеющих целевое назначение, направляются в текущем финансовом

году на увеличение бюджетных ассигнований, в том числе на оплату кредиторской

задолженности с распределением по ГРБС пропорционально объему просроченной

кредиторской задолженности, сложившейся по состоянию на начало финансового

года.

7. Установить, что остатки субсидий, предоставленных муниципальным

бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения

муниципальных заданий, образовавшиеся на начало финансового года, подлежат

возврату в бюджет муниципального округа в объеме, соответствующем не

достигнутым показателям муниципального задания указанными учреждениями, в

порядке, установленном муниципальным правовым актом органа местного

самоуправления.

8. Установить, что в текущем финансовом году уменьшение общего объема

бюджетных ассигнований, утвержденных в установленном порядке ГРБС на

уплату налога на имущество организаций и земельного налога, а также страховых

взносов на обязательное пенсионное страхование, на обязательное социальное

страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством,

на обязательное медицинское страхование, для направления их на иные цели без

внесения изменений в сводную бюджетную роспись не допускается.

9. Установить, что получатели бюджетных средств при заключении

муниципальных контрактов (договоров) на закупку товаров, работ, услуг для

обеспечения муниципальных нужд в пределах, доведенных им в установленном

порядке лимитов бюджетных обязательств на соответствующие периоды и цели,

вправе предусматривать авансовые платежи:

а) до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не

более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду

бюджетной классификации Российской Федерации, - по договорам

(муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные

издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, о

прохождении профессиональной переподготовки, об участии в научных,

методических, научно-практических и иных конференциях и семинарах, о

приобретении авиа- и железнодорожных билетов для проезда городским и

пригородным транспортом и путевок на санаторно-курортное лечение, а также по

договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев

транспортных средств, о проживании при направлении в служебную

командировку, об организации питания в лагерях с дневной формой пребывания

детей, нотариальных услуг, услуг по предоставлению выписок из государственных

реестров, о приобретении и информационно-технологическом сопровождении

программных продуктов, горюче-смазочных материалов, о внесении взносов за

участие в мероприятиях, о проведении государственной экспертизы проектной

документации и результатов инженерных изысканий, включающей проверку

достоверности определения сметной стоимости строительства, реконструкции,

капитального ремонта объектов капитального строительства в случаях,

установленных частью 2 статьи 8.3 Градостроительного кодекса Российской

Федерации, и результатов инженерных изысканий, оказании услуг по

присоединению к сетям инженерно-технологического обеспечения; о поставке

товаров, выполнении работ и оказании услуг для ликвидации последствий,

возникших вследствие аварии, иных чрезвычайных ситуаций;

б) в размере, не превышающем 70 процентов суммы договора

(муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных

обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской

Федерации, по договорам (муниципальным контрактам) на приобретение

коммунальных услуг;

в) в размере, не превышающем 50 процентов суммы муниципального

контракта (договора), но не более лимитов бюджетных обязательств доведенных

лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной

классификации Российской Федерации, по муниципальным контрактам

(договорам), предметом которых является подготовка и проведение культурно-

массовых мероприятий к общественно значимым событиям и юбилейным датам;

г) в размере, не превышающем 30 процентов суммы муниципального

контракта (договора), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств

по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации - по

муниципальным контрактам (договорам), предметом которых являются поставка

товаров, выполнение работ, оказание услуг по объектам капитального

строительства, по капитальному ремонту улично-дорожной сети, зданий и

сооружений, находящихся в муниципальной собственности, жилищного фонда,

приобретению оборудования.

При заключении муниципальных контрактов (договоров), предметом

которых являются поставка товаров, выполнение работ, оказание услуг, не

перечисленных в подпунктах "а" - "г" настоящего пункта, авансовые платежи не

предусматриваются, если иное не предусмотрено нормативными правовыми

актами Российской Федерации, Ярославской области.

10. Установить, что муниципальные бюджетные и автономные учреждения

при заключении муниципальных контрактов (договоров) на закупку товаров,

работ, услуг за счет средств субсидий, предоставляемых из бюджета

муниципального округа, вправе предусматривать авансовые платежи в размерах,

установленных для получателей бюджетных средств пунктом 9 постановления.

11. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования «Переславль-Залесский муниципальный округ

Ярославской области» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителей Главы  Переславль-Залесского муниципального округа согласно

курируемых сфер деятельности.

Глава Переславль-Залесского

муниципального округа                                                                          Д.Н. Зяблицкий

	1
	2
	3
	4
	5
	6